Estadística (INE) afirma que el 61% de madres son 

solteras, el 0.14 % unidas y el 38% casadas (Soy 502, 
10/5/21, con datos de INE). También indica, que la 
población menor de edad en Guatemala era de 6, 
580, 554, de donde el 61 % serían, aproximadamente, 
4,014,138 (cuatro millones, catorce mil ciento treinta y 
ocho) niños que se encuentran en un terrible estado 
de riesgo y vulnerabilidad. 

Este escenario nos lleva a concluir que estos menores 
de edad están en situación de vulnerabilidad y, por 
lo tanto, en riesgo por varias razones: paternidad 
y maternidad irresponsables, desintegración